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Formål med initiativet / Hvordan foreslår I at problemet bliver løst? 

Vi ønsker, at der afsættes midler til at ansætte to social-fodterapeuter i Region Hovedstaden. De 
kunne eventuelt have base på Flexklinikken i samarbejde med psykiatrien og eventuelt også 
Sundhedsrummet. 

Mange socialt udsatte og svært psykisk syge borgere kan have svært ved at henvende sig til 
sundhedssystemet, men hvis det sker på et herberg eller socialt værested, hvor man er vant til 
at komme og der kommer besøg fra Flexklinikkens social-fodterapeuter, så giver det bedre 
mulighed for, at vi kan forebygge og på den måde hjælpe socialt udsatte borgere bedre ind i 
sundhedssystemet. 

Derudover er fodterapeuter gode til at forebygge eksempelvis diabetiske fodkomplikationer, der 
særligt er et problem blandt socialt udsatte. Ved regelmæssig fodterapi nedsættes risikoen for 
amputation desuden med 50 % (https://diabetes.dk/nyheder/2023/vi-skal-uddanne-flere-
fodterapeuter-sa-vi-kan-behandle-alle-med-diabetes). 

Ydermere vil det bidrage til at underbygge vores målsætning om at fremme den sociale lighed 
samt vores målsætning om at skabe flere sammenhængende indsatser. 

Vi forestiller os, at det eksempelvis kunne være to sundhedsfaglige social-fodterapeuter som har 
interesse i lige netop denne målgruppe og har et bredt netværk blandt sundhedssystemets 
sociale medarbejdere, herunder socialsygeplejersker og sociallæger. 

Ved at styrke vores tværfaglige personale kan vi få flere forskellige vinkler på sundhed og 
forebyggelse. 

I dag lyder det fra flere af de fodterapeuter som arbejder med målgruppen, at der er en stor 
andel af borgere som er socialt udsatte og/eller svært psykisk syge som vil have gavn af at få 
tjekket deres fødder i højere grad for blandt andet at forebygge fodsår. Manglende behandling 
for fodsår kan i sidste ende også medføre amputation, blodforgiftning med mere. 

Samtidig opdager en fodterapeut også andre sygdomme, idet tiden med en patient ofte kan 
være op til en time, og i det tidsrum kan der oftest opstå en tillidsfuld situation, hvor patienten 
åbner mere overfor fodterapeuten. I forlængelse af det vil fodterapeuten kunne hjælpe patienten 
den rette vej ind i sundhedssystemet, således vi sikrer en hurtigere og bedre behandling til 
patienten. 
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Dette arbejde ønsker vi at styrke ved at ansætte to socialfodterapeuter, således vi sikrer, at flere 
socialt udsatte og/eller borgere med svær psykisk sygdom hurtigere og nemmere kan få den 
rette hjælp. Det kan være langt mindre skræmmende at tale med en fodterapeut end med en 
læge, og denne distancering til sundhedssystemet ønsker vi at arbejde med at forbedre, således 
flere borgere får den rette hjælp. Vi ønsker at få undersøgt, hvorvidt det kunne være en model at 
oprette et “klinikrum” i samarbejde med Flexklinikken, hvor de to fodterapeuter eksempelvis 
kunne have base samtidig med, at de var udkørende på nogle bestemte dage til herberger og 
sociale væresteder i Region Hovedstaden. Forslaget kan eventuelt gennemføres som en 
forsøgsordning i første omgang på to år, hvorefter ordningen kan evalueres for derefter at kunne 
træffe beslutning om, hvorvidt ordningen skal gøres permanent eller ej. Samtidig kan det give 
mulighed for et samarbejde med fodterapeutskolen for at sætte mere fokus på socialfodterapi, 
således nye kan læres op undervejs. Det fremgår ydermere af høringssvarene fra 
fodterapeuterne praksisplan, at der fra Udsatterådets side af er et ønske om lettere adgang til 
fodpleje. 

Forslaget er i tråd med Usatterådets høringssvar til fodterapeuternes praksisplan. 
 

 

 


